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Sposób wytwarzania wyrobów gumowych, zwłaszcza uszczelek
do zaworów wodnych

i
Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬

nia wyrobów gumowych, zwłaszcza uszczelek do
zaworów wodnych, odpornych na długotrwałe
działanie gorącej wody.

Znane i stosowane są różne sposoby wytwarza¬
nia wyrobów gumowych. Zasadniczą wadę tych
wyrobów stanowi ich niedostateczna odporność na
starzenie, szczególnie w podwyższonej temperatu¬
rze, przy której występuje znaczny spadek wy¬
trzymałości tych wyrobów, powodując równoczes¬
ny wzrost ich twardości. Z wymienionych powo¬
dów wytwarzane dotychczas wyroby gumowe
znajdują niewielkie zastosowanie w konstrukcjach,
których prawidłowe funkcjonowanie wymaga du¬
żej elastyczności elementów gumowych.

Wymienionych wad nie wykazują" wyroby gu¬
mowe wytwarzane sposobem stanowiącym przed¬
miot wynalazku. Na podstawie przeprowadzonych
doświadczeń stwierdzono bowiem, iż wprowadze¬
nie w odpowiedniej proporcji niskospolimeryzo-
wanego tworzywa poliamidowego do mieszanki
kauczukowej powoduje znaczne podwyższenie pa¬
rametrów fizyko-chemicznych gotowych wyrobów,
które uzyskują przez to wysoką odporność na ście¬
ranie i odkształcenie trwałe przy ściskaniu w tem¬
peraturach wyższych od 80°C.

Wyroby gumowe modyfikowane poliamidem są
znane, jednakże używany przeważnie do tego celu
poliamid, posiada wysoki stopień spolimeryzowa-
nia powodujący trudności technologiczne w czasie
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wulkanizowania. Trudność ta wynika z faktu, że
temperatura mięknienia poliamidu leży znacznie
wyżej od temperatury wulkanizacji gumy. Znane
również stosowanie do gumy metoksypochodnych
poliamidu jest niedogodne, ponieważ nastręcza do¬
datkowe technologiczne trudności przy jego otrzy¬
mywaniu.

Według wynalazku do przyrządzania mieszanki
stosuje się degradowany termicznie lub chemicz¬
nie poliamid o ciężarze cząsteczkowym 3000—
10 000, który posiada temperaturę mięknienia po¬
niżej 170°C, dając w związku z tym uproszczenie
wulkanizacji i ułatwienie procesu przetwórstwa.

Stwierdzono, co jest również istotą wynalazku,
że kauczuk można łatwo łączyć z poliamidem,
o ile w celu wytworzenia wyrobów gumowych
sporządzi się, w warunkach określonych wynalaz¬
kiem dwie odzielne mieszanki, a następnie połą¬
czy się je i podda wulkanizacji.

Sposobem według wynalazku mieszankę pierw¬
szą sporządza się przez kalandrowanie stopniowo
wprowadzonego w temperaturze 160—180°C poli¬
amidu oraz kalafonii do poprzednio uplastycznio¬
nego w temperaturze 60—80°C kauczuku butylo-
wego, przy czym na 100 części wagowych kouczu-
ku wprowadza się 3—7 części wagowych poliami¬
du i 3—7 części wagowych kalafonii.

W celu dokładnego połączenia poliamidu i właś¬
ciwego przebiegu procesu wulkanizacji stosuje się
poliamid o ciężarze cząsteczkowym 3000 do 10000
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i rozdrobnieniu cząstek od 0,1 do C,4 mm, otrzy¬
many przez termiczną lub chemiczną depolimery-
zację wysoko-spolimeryzowanego poliamidu.

Mieszankę drugą otrzymuje się przez zmieszanie
100 części wagowych kauczuku butylowego z oko- 5
ło 8 częściami wagowymi stearyny, około 1 częś¬
cią wagową siarki, 20—40 częściami wagowymi
tlenku cynku i 2—4 częściami wagowymi przy¬
śpieszaczy i uplastycznienie na walcach w sposób
ogólnie znany. 10

Poniżej podaje się przykładowy skład mieszanek:

Mieszanka pierwsza:
poliamid (ciężar cząstecz¬
kowy 3000—10 000)
kauczuk butylowy
kalafonia

5 części wagowych
100 części wagowych

5 części wagowych

Mieszanka druga:
kauczuk butylowy
stearyna
przyśpieszacze
tlenek cynku
siarka

15

.100 części wagowych
8 części wagowych 2o
3 części wagowe

35 części wagowych
1 część wagowa

W celu połączenia obu mieszanek mieszankę
pierwszą przepuszcza się kilkakrotnie przez wal- 25
ce, a następnie wprowadza się do niej stopniowo
w temperaturze nie wyższej, niż 50°C mieszankę
drugą, przy czym na 10 D części wagowych mie¬
szanki pierwszej dodaje się od 80 do 120 części
wagowych mieszanki drugiej. Proces uplastycznie- 30
nia prowadzi się do chwili uzyskania jednorodnej
masy, którą następnie po uformowaniu wulkani¬
zuje się w temperaturze 160—180°C przez okres
5—20 minut.

Wyroby gumowe wytworzone w sposób według
wynalazku charakteryzuje wysoka odporność ter¬
miczna, wyrażająca się brakiem trwałych od¬
kształceń w temperaturach da 100°C -gjy* całko¬
wita odporność na wielokrotne zginanie. Dzięki
tym zaletom wyroby te znajdują korzystne zasto¬
sowanie, zwłaszcza jako uszczelki do zaworów
wodnych, pracujących w instalacjach wody gorą¬
cej.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania wyrobów gumowych, zwła_
szcza uszczelek do zaworów wodnych, z kauczuku
modyfikowanego poliamidem, znamienny tym, że
sporządza się dwie mieszanki kauczukowe, z któ¬
rych pierwszą otrzymuje się przez wstępne upla¬
stycznienie kauczuku butylowego .w temperaturze
60—80°Ć i wprowadzenie na 100 jego części w
temperaturze 160—180°C 3—7 części wagowych ni-
skospolimeryzowanego poliamidu o ciężarze czą¬
steczkowym 3000—10 000, rozdrobnionego na czą¬
stki 0,1—0,4 mm i kalafonii w ilości 3—7 części
wagowych, a drugą mieszankę przez zmieszanie
100 części wagowych kauczuku butylowego z oko¬
ło 8 częściami wagowymi stearyny, około 1 częś¬
cią wagową siarki, 20—40 częściami wagowymi
tlenku cynku i 2—4 częściami wagowymi przy¬
śpieszaczy, po czym obie mieszanki kalandruje się
na walcach w temperaturze 50°C w stosunku —
1 część wagowa mieszanki pierwszej na 0,8 do 1,2
części wagowych mieszanki drugiej, i wulkanizu¬
je w formach w temperaturze 160—180°C przez
5—20 minut.
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